Sözlük anlamı “gerçekte bir başkasına ait olanın kendine ait
olduğunu iddia etme, özellikle bir başkasının yapıtından izinsiz
alıntılama” olan intihalin kökleri Câhiliye dönemine kadar
uzanmaktadır. Arap şiirinde “es-serikâtü’ş-şi’riyye” adıyla ele
alınan intihal, İslâmiyetten sonra da tartışma konusu olmaya
devam etmiştir. Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79),
Esrâru’l-Belâgat adlı eserinde intihale yer vererek bu konuyu
belâgate taşıyan ilk isim olmuştur. O, intihali “ibare intihali”
ve “mana intihali” olarak iki kısımda ele almış, daha çok “mana
intihali” üzerinde durmuştur. Manayı “aklî” ve “tahyîlî”
olarak iki türe ayırmış, mana intihalini bunlara göre
değerlendirmiştir. Bir başka fasılda Cürcânî, şairler arasında
benzeşmenin “umumi manalar”da veya bu manaları “ifade ediş
şekli”nde olacağını belirtmiş, hangi durumda özgünlükten veya
intihalden söz edilebileceğini açıklamıştır. Hatîb el-Kazvînî (ö.
739/1338) ise, Telhîsü’l-Miftah’ta intihali söz sanatlarının
incelendiği “bedî’” kısmına dâhil etmiştir. O, intihali önce
“zâhir” ve “gayr-i zâhir” olmak üzere iki kısma ayırmış, “zâhir
intihal” altında “nesh ve intihal”, “igâre ve mesh” ve “ilmâm
ve selh” terimlerini açıklamıştır.

Plagiarism, the lexical meaning of which is "a claiming
as one's own what really belongs to another; especially, a
plagiarizing of another's composition", has its roots in the
Jahiliyyah period. Plagiarism, which is examined under the
name of "es-serikâtü'ş-şi'riyye" in Arabic poetry, has been
a subject of discussion even after Islam. Abd al-Qâhir al-
Jurjânî (d. 471 / 1078-79) included plagiarism in his work
named Esrâru'l-Belâgat and became the first person to
convey the plagiarism to Belaga (eloquence). He discussed
plagiarism in two parts as "plagiarism of phrase" and
"plagiarism of meaning" and mostly focused on
"plagiarism of meaning". He divided the meaning into two
types as "logical meaning" and "imaginary meaning" and
evaluated the “meaning plagiarism” according to these
two types. In another chapter, al-Jurjânî stated that the
resemblance between poets would be in “general
meanings” or “way of expressing these meanings” and
explained in which case can be mentioned about originality
or plagiarism. On the other hand, Khâtib al-Qazvînî (d.
739/1338) included plagiarism in Telhîsü'l-Miftâh in the
"bedi’" section in which verbal arts are examined. He first
divided plagiarism into two parts as "apparent" and
"nonapparent ", and explained the terms "nesh and
intihal", "igâre and mesh" and "ilmam and selh" under
"apparent plagiarism".

savunmuşlardır (Sezgin 1993: 311). Buna karşılık Fuad Sezgin, şiir

rivayetlerinin sözlü olmayıp yazılı metne dayandıklarını, dolayısıyla

orijinal olduklarını ortaya koymuştur (1993: 315-316).

İntihal, İslamiyet’ten sonra da tartışma konusu olmaya devam

etmiştir. 3/9. yüzyılda ilk kez İbn Künâse (ö. 207/823) Serikâtü’l-Kümeyt

mine’l Kur’ân ve gayrih adlı kitabında intihali edebî eleştirinin ana konusu

yapmıştır (Durmuş 2000: 348). 4/10. yüzyılda ise intihal konusunda çokça

eleştiri alan ünlü Arap şairi Mütenebbî’nin şiir hırsızlığı yaptığını iddia

eden eserler yazılmıştır (Durmuş 2000: 349).

kullandıkları mazmunları dahi şiir hırsızlığı addederek aşırıya kaçan

yorumlar yapmıştır (Durmuş 2000: 349). Birtakım eleştirmenler ise şiirde

mana benzerliğinin doğal olduğunu savunarak bu sert yorumları

reddetmiştir (Akbaş 2019: 663-664). Nitekim Ebü’l-Hasan İbn Tabâtâbâ (ö.

322/934), başkasından alınan mananın daha hoş ve estetik bir üslupla

yeniden ifade edilmesini bir söz sanatı olarak görmüştür (Durmuş 2000:

349).

Belâgatte İntihal Meselesi

İntihal meselesi belâgatte “serikât-i şi’riyye” veya “ahz u serikât”

başlığında değerlendirilmiştir (Saraç 2018: 268). Saraç’a göre “serikât-i

şi’riyye”ye verilen “şiir hırsızlığı” karşılığı hatalıdır. “Serikat” ile

çoğunlukla şiir hırsızlığı değil kelimenin sözlük anlamı olan “gizlice

alma” işaret edilmiştir. Nitekim belâgat kitaplarında şiir hırsızlığı olarak

değerlendirilmeyen “iktibas”, “telmih”, “tazmin”, “akd” ve “hall”

konuları da serikât-i şi’riyye ile birlikte ele alınmıştır (2000: 235).

İntihal meselesini belâgate taşıyan ilk isim Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.

471/1078-79) olmuştur (Durmuş 2000: 350). 5/11. yüzyılda İslam

dünyasının en önemli dil bilginlerinden biri sayılan Fars asıllı Cürcânî,

eserlerini Arapça kaleme almıştır (Hacımüftüoğlu 1988: 247). O, Kur’an’ın

îcazlı söyleyişini tespit etmek ve kanıtlamak temelinde kurulan ve söz

Cürcânî, Esrâru’l-Belâgat’te beyân

konularını tanım ve tariflerle sınırlayarak değil; güçlü ve derin

düşünceler üreterek, zevk-i selîme dayalı bir şekilde ele almış ve bunun

yanında intihal mevzusuna da yer vermiştir.

Serikât-i şi’riyyeyi ilk defa bedî’ ilmine dâhil eden ise Hatîb el-

Kazvînî (ö. 739/1338) olmuştur (Saraç 2018: 268). Ebû Ya’kûb es-

Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-Ulûm adlı eserinin belâgat hakkındaki

üçüncü bölümüne özet olarak yazdığı Telhîsü’l-Miftâh’ta, bedî’ ilminden

sonra “Hatime” başlığı altında şiir hırsızlığı meselesini ele almıştır

(Kazvînî 2006: 161). Kazvînî, Miftâh’ta bulunmamasına rağmen bu

yaklaşımına paralel olduğu tespit edilmiştir. İntihali ilk kez Abdülkâhir

el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) Esrâru’l-Belâgat adlı eserinde inceleyerek

belâgate dâhil etmiştir. Bu konuyu bedî’ ilmine dâhil eden ve standart

hâline getiren ise Telhîsü’l-Miftâh adlı eseri ile Ebû Hatîb el-Kazvînî (ö.

739/1338) olmuştur. Belâgat, doğrudan ibare intihallerini hırsızlık olarak

görüp kınarken, mana intihallerini belirli ölçülerde makbul saymıştır.

Başka şairlerden mana intihal eden şairler, daha hoş bir üslup kullandığı

ölçüde kabul görmüş, hatta yaptıkları bu iş zaman zaman yaratıcılık

mertebesinde sayılmıştır.